1201025/ 2024-16(1)

Комитет по культуре
№0

от  18 01 2024

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРТА
КОМИТЕТ ПО КУЛЫУРЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  окуд 0251221

м о (f

О Порядке бесплатного посещения музеев
н парков культуры и отдыха лнцамп,
которые участвуют пли участвовали
в проведении специальной военной онераиин
(в вынолненни снецнальных задач) на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и Украины, в том числе
призваны на военную службу но мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации»,
и членами их семей

В соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21.12.2023
№ 1379» О внесении изменений в постановление Правительства Санкт-Петербурга
от 10.10.2022 №928»:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения музеев и парков культуры и отдыха
лицами, которые участвуют или участвовали в проведении специальной военной операции
(в выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной Реснублики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,
в том числе призваны на военную службу но мобилизации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» и членами их семей согласно приложению.

2. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Председатель Комитета Ф.Д. Болтин

000272339362

1201025/ 2024-17(1)

Приложение
к распоряжению Комитета
по культуре
Санкт-Петербурга
от ^

П О Р Я Д О К
бесплатного посещения музеев п парков культуры п отдыха лицами, которые

участвуют или участвовали в проведении специальной военной онеранин
(в выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области
и Украины, в том числе призваны на военную службу но мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации» и членам их семей

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления бесплатного
посещения музеев и парков культуры и отдыха, находящихся в ведении исполнительных
органов государственной власти Санкт-Петербурга, лицам, которые участвуют или
участвовали в проведении специальной военной операции (в выполнении специальных
задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, в том числе призваны на военную
службу но мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» (далее -  участники СВО) и членам их семей
в соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 10.10.2022 № 928
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий лиц в связи
с проведением специальной военной операции (выполнением специальных задач)
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины и мобилизационных мероприятий
в период ее проведения» (далее -  постановление Правительства Санкт-Петербурга № 928).

1.2. В целях настоящего Порядка используются следующие термины и определения:
заявитель -  участник СВО и член семьи участника СВО;
музеи -  государственные учреждения, находящиеся в ведении исполнительных органов

государственной власти Санкт-Петербурга, созданные с целью хранения, выявления,
собирания, изучения и публикации музейных предметов и музейных коллекций;

парки культуры и отдыха -  Санкт-Петербургское государственное бюджетное
учреждение культуры «Музейно-досуговый комплекс «Центральный парк культуры
и отдыха имени С.М. Кирова», Санкт-Петербургское государственное бюджетное
учреждение культуры «Ленинградский зоологический парк», находящиеся в ведении
Комитета но культуре Санкт-Петербурга (далее -  Комитет);

члены семьи участников СВО - лица, поименованные в пункте 4-2 постановления
Правительства Санкт-Петербурга № 928.

Иные термины и определения, используемые в настоящем Порядке, понимаются
в значениях, предусмотренных действующим законодательством.

1.3. Право бесплатного посещения музеев и парков культуры и отдыха (далее -
учреждения) предоставляется дополнительно к нраву бесплатного посещения музеев
лицами, указанными в статье 12 Закона Российской Федерации «Основы законодательства
Российской Федерации о культуре» (далее -  Основы) и льготам, установленным

1201025/ 2024-17(1)

учреждением при организации платных мероприятий в соответствии со статьей 52 Основ
на основании приказа учреждения.

1.4. Право бесплатного посещения учреждений предоставляется как участнику
СВО, так одновременно одному или нескольким членам семьи участника СВО.

2. Порядок предоставления

2.1. Бесплатное посещение учреждений реализуется путем непосредственного
обращения заявителя в учреждение без предварительной записи в дни и часы работы
учреждения с предъявлением документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего
Порядка.

2.2. Бесплатное посещение учреждений осуществляется с предъявлением заявителем
следующих документов:

документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт гражданина Российской
Федерации, временное удостоверение личности, выданное на период оформления паспорта
гражданина Российской Федерации, военный билет солдата, матроса, сержанта, старщины,
прапорщика и мичмана или справка взамен военного билета, паспорт иностранного
гражданина, документ, удостоверяющий личность лица, не имеющего гражданства) -
для всех категорий заявителей, достигших 14 лет;

свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении, вьщанное
компетентным органом иностранного государства, -  для заявителей, не достигщих 14 лет;

документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий факт участия
заявителя в СВО, в том числе справка военной части или военного комиссариата, выданная
по рекомендуемому образцу для участников СВО, размещенному на сайте Министерства
обороны Российской Федерации по адресу: h t t p s : / /g u k .m il .ru /U ch a stn ik a m -S V O /sp r a v k a . -

для участника СВО;
справка военной части или военного комиссариата, выданная по рекомендуемому

образцу для членов семьи участников СВО, размещенному на сайте Министерства обороны
Российской Федерации но адресу: h t t p s : / /g u k .m i l .r u /U c h a s tn ik a m -S V O /sp r a v k a . - для членов семьи
участника СВО;

студенческий билет, оформленный в соответствии с требованиями приказов
Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2013 № 203
«Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для
студентов (курсантов), осваивающих программы бакалавриата, программы специалитета,
программы магистратуры», от 05.04.2013 № 240 «Об утверждении образцов студенческого
билета для студентов и зачетной книжки для студентов (курсантов), осваивающих
образовательные программы среднего профессионального образования», или справка
образовательного учреждения, подтверждающая обучение ребенка (детей) участника СВО
в образовательном учреждении всех типов и видов по очной форме обучения -  для детей
участника СВО в возрасте от 18 до 23 лет (включительно);

справка, подтверждающая факт установления инвалидности, по форме согласно приказу
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 24.11.2010 № 1031н «О формах справки, подтверждающей факт установления
инвалидности, и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом,
выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной
экспертизы, и порядке их составления» - для детей участника СВО, являющихся
инвалидами, независимо от возраста.

При отсутствии справки, предусмотренной абзацем пятым настоящего пункта,
заявителями - членами семьи участника СВО предъявляются следующие документы:

документ, выданный уполномоченным органом, подтверждающий факт участия супруга
(супруги), либо родителя (усыновителя), либо ребенка, в том числе усыновленного, либо
отчима (мачехи) в СВО, в том числе справка военной части или военного комиссариата.

https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka
https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravka

1201025 / 2024-17(1)

выданная по рекомендуемому образцу для участников СВО, размещенному
на сайте Министерства обороны Российской Федерации по адресу:
h ttp s : / /g u k .m i l .ru /U ch a stn ik a m -S V O /sp ra v l< a :

свидетельство о заключении брака, в том числе свидетельство о заключении брака,
выданное компетентным органом иностранного государства, с лицом, которое является
(являлось) участником СВО -  для супруга (супруги) участника СВО;

свидетельство о рождении, в том числе свидетельство о рождении, вьщанное
компетентным органом иностранного государства, или свидетельство об установлении
отцовства -  для детей и родителей участников СВО;

свидетельство об усыновлении (удочерении) -  в отношении усыновленного
(удочеренного) ребенка и родителей участника СВО;

документ об установлении над ребенком опеки (предварительной опеки)
или попечительства -  в отношении детей, находящихся иод опекой или попечительством
участника СВО;

свидетельство о заключении брака матери (отца), в том числе свидетельство
о заключении брака матери (отца), выданное компетентным органом иностранного
государства с лицом, которое является (являлось) участником СВО, свидетельство
о рождении, в том числе свидетельство о рождении, выданное компетентным органом
иностранного государства, -  для пасынков и падчериц участника СВО.

2.3. Документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка (далее -  документы),
представляются в виде оригиналов или нотариально заверенных копий. Документы,
выданные компетентными органами иностранного государства, представляются вместе
с нотариально заверенным переводом на русский язык.

2.4. Документы должны подтверждать принадлежность заявителя к участнику СВО
и (или) члену семьи участника СВО.

2.5. Представление документов является основанием для выдачи заявителю
бесплатного входного билета на посещение учреждения.

2.6. Учет бесплатного посещения учреждения участниками СВО
и членами их семей осуществляется учреждением в автоматизированной системе продажи
билетов или путем фиксации посещения в специальном журнале.

2.7. Информация о нраве бесплатного посещения учреждений размещается на сайтах
учреждений в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Заключительные положения

3.1. Контроль за предоставлением бесплатного посещения учреждений участниками
СВО и членами их семей осуществляется исполнительными органами государственной
власти Санкт-Петербурга, в ведении которых находится учреждение.

3.2. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного посещения учреждений
участниками СВО и членами их семей осуществляется за счет средств субсидий,
предусмотренных на выполнение учреждениями государственных заданий на выполнение
работ (оказание услуг) в соответствующем году.

https://guk.mil.ru/Uchastnikam-SVO/spravl%3ca